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Obecny podział litostratygraficzny 
epikontynentalnej kredy dolnej w Polsce 

i propozycje jego uporządkowania 

Przedstawiono propozycje podziału litostratygraficznego epikontynentalnej kredy dolnej w Polsce 
w rozbiciu na dwa regiony: A i B (tab. l i 2). Opracowanie dotyczy głównie starszej kredy dolnej 
oraz stanowi uzupełnienie istniejącego podziału młodszl<i kredy dolnl<i w Polsre północno-zachodniej 
i środkowej, dokonanego w 1979 r. przez A. Raczyńską. W regionie A zaproponowano wyróżnienie 
formacji : kcyńskiej, rogoźniańskiej, włocławskiej i mogileńskil<i (tab. l), zaś w regionie B - formacji 
cieszanowskiej, biało brzeskiej i mogileńskiej (tab. 2). 

WSTĘP 

Kreda dolna w basenach epikontynentalnych Europy jest stosunkowo dobrze 
sprecyzowana bio- i chronostratygraficznie. Mimo to, obok podziałów chrono
stratygraficznych, tworzono sukcesywnie w niektórych krajach (Anglia, północna 
Francja, ówczesne Niemcy) szereg nieformalnych jednostek litostratygraficznych, 
z których pierwsze wyróżnione w Anglii pochodzą nawet z połowY XIX w. (W. 
Kilian, 1907, 1910, 1913). W Polsce litostratygrafl3. kredy dolnej nie ma większych 
tradycji. Prace badawcze szły raczej w kierunku bio- i chronostratygraficznym. 

Kreda dolna na Niżu Polskim ma dokumentację faunistyczną jedynie w prze
dziale berias -hoteryw oraz w albie środkowym i górnym. Dokumentacja ta jest 
jednak nierównomierna, szczególnie w wyższej części dolnego walanżynu i w gór
nym hoterywie oraz w albie środkowym. Młodsze piętra kredy dolnej: barrem, apt, 
alb dolny pozbawione są tej dokumentacji. Zasługują one zatem na szczególną 
uwagę w zakresie podziałów litostratygraficznych. 

Wprowadzenie tego rodzaju podziałów dla starszej kredy dolnej - neokomu 
ma także uzasadnienie. Na ogół bowiem dokumentacja faunistyczna tych osadów 
nie jest wystarczająca dla ścisłego wyznaczenia granic bio- i chronostratygraficz
nych większości pięter i poziomów. Zupełny brak amonitów w niektórych brze-
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gowych strefach basenu przemawia również za potrzebą wprowadzenia wspomnia
nych jednostek. 

AKTUALNY STAN LITOSTRATYGRAFII 

W Polsce pierwsze · jednostki litostratygraficzne zostały wydzielone na pery
ferycznym obszarze sedymentacji kredy dolnej w regionie jej wychodni w okolicy 
Tomaszowa Mazowieckiego. W 1936 r. M. Kobyłecki wprowadził tu dla osadów 
piaszczystych, którym przypisał wiek dolnoalbski, dwie jednostki: piaskowce 
nagórzyckie i piaskowce białogórskie (tab. l). Luki i redukcje, którymi charaktery
zuje się kreda dolna tego obszaru, utrudniały odniesienie tego schematu do cen
tralnej części basenu sedymentacyjnege. Z tego też względu podział ten nie był 
stosowany powszechnie w latach powojennych. 

W centralnej części basenu - na Kujawach - wprowadzono nazwy typu 
warstwy cyrenowe (A. Michalski, 1903) oraz warstwy sinuatowe (S. Marek, 1961). 
Oprócz tego stosowano w wielu opracowaniach korelacje typu litologicznego, 
określając poszczególne kompleksy nazwą pochodzącą od osadu dominującego . 
(tab. 1). 

Najbardziej zaawansowane są prace w zakresie litostratygrafri młodszych osa
dów kredy dolnej na Niżu Polskim. W 1976 r. powstała propozycja formalnego 
podziału litostratygraficznego utworów od walanżynu górnego do albu · środko
wego (A. Raczyńska, 1979a). Wyróżniono dwie formacje litostratygraficzne: wło
cławską i mogileńską, rozdzielone na szereg ogniw (tab. l). Zaletą tego podziału 
jest możliwość śledzenia tych formacji na prawie całym obszarze występowania 
kredy dolnej na Niżu Polskim. Wydąie się, że formacja mogileńska może być wy
różniona także w obrzeżeniu Gór Swiętokrzyskich i na Lubelszczyźnie (tab. l 
i 2). Podział osadów młodszej kredy dolnej (A. Raczyńska, 1979a) spełnia zalecenia 
polskiej procedury stratygraficznej (S. Alexandrowicz i in., 1975) i powinien być 
bez zmian przyjęty i stosowany. 

Jako jednostki nieformalne proponuje się zachowanie takich pojęć, jak łupki 
cyrenowe (A. Michalski, 1903) i łupki sinuatowe (S. Marek, 1961). 

PROPOZYCJE DALSZEGO PODZIAŁU LITOSTRATYGRAFICZNEGO 

Rozwój facjalny kredy dolnej na Niżu Polskim narzuca konieczność wyodręb
nienia dwóch regionów (A i B) o częściowo różnych podziałach litostratygraficz
nych. 

Region A obejmuje Polskę zachodnią i środkową, tj. · nieckę szczecińską i mo
gileńsko-łódzką, wał kujawsko-pomorski oraz niecką pomorską i znaczną część 
niecki warszawskiej. Na obecnym etapie słabego rozpoznania kredy dolnej w niec
ce rriiechowskiej utwory neokomu z otworu wiertniczego w Stasiówce koło Dębicy 
(S. Geroch i in., 1972) należy włączyć także do regionu A. . 

Region B obejmuje obszar lubelski (od Pilicy po Lubaczów) oraz południowo
-wschodni kraniec niecki warszawskiej. 

W regionie A dorriinują w neokorriie osady piaszczysto-ilaste, a w regionie B -
utwory marglisto-węglanowe (utwory klastyczne występują podrzędnie). 

W regionie A proponuje się - jako uzupełnienie istniejącego podziału lito
stratygraficznego 1\'1łodszej kredy dolnej (A. Raczyńska, 1979a)- wprowadzenie 
dla starszej kredy dolnej trzech formacji (tab. 1): 
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I - kcyńskiej, obejmującej głównie utwory jurajskie facji purbeckiej; będzie 
ona opracowana wspólnie z zespołem górnojurajskim; jej część najwyższa wchodzi 
do dolnej kredy; 

II - rogoźniańskiej, obejmującej morski berias i ilastą, niższą część walanżynu 
dolnego; 

III - bodzanowskiej, obejmującej piaszczystą, wyższą część .walanżynu dol
nego. 

Granice tych formacji są w zasadzie wyraźnie zaznaczone na całym obszarze 
Polski zachodniej i środkowej. Jedynie w niektórych regionach niecki warszawskiej 
granica między formacją II i III zaciera się, ' a ta ostatnia może się wyklinowywać. 

W obrębie formacji II proponuje się wydzielenie trzech ogniwo bardziej ogra
niczonym w stosunku do formacji rozprzestrzenieniu lateralnym (tab. 1). 

Regionem stratotypowym dla proponowanych formacji i ogniw jest centralny 
obszar basenu od Kcynipo RogoŹDo. Należy podkreślić powaźne trudności w po
wiązaniu profili pełnordzeniowych, mających dobrą dokumentację lito- i biostraty
graficzną (niekiedy stanowiących kombinację kilku profili) z promami słabiej 
rdzeniowanymi, w których opierać się trzeba głównie na dokumentacji geofizycz
nej. Poza centralną częścią basenu następują doŚĆ gwałtowne redukcje miąższości 
(zwłaszcza w beriasie i walanżynie dolnym), które stwarzają dodatkowe kompli
kacje w korelacji z obszarem typowym. 

W regionie A - ze względu na to, że została opracowana tylko górna część for
macji włocławskiej (A. Raczyńska, 1979a) - należy dokonać uzupełnień w zakresie 
definicji dolnej granicy tej formacji. 

W regionie B proponuje się zachowanie dla najmłodszych osadów należących 
zapewne do barremu - albu środkowego nazwy formacji mogileńskiej. Przy tym 
przy szczegółowym opracowaniu należy ściśle określić jej zasięg ku północnemu 
wschodowi, gdyż jej górna granica scharakteryzow:ana według stratotypu zaciera 
się na platformie wschodnioeuropejskiej, w szczególności poza obszarem roz
przestrżenienia neokomu. Do sprawy tej wrócimy pod koniec artykułu. 

W obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich, gdzie dobrre odsłaniające się piaskowce 
albskie dają możliwość doŚĆ szczegółowego rozpoziomowania bio- i litostratygra
ficznego (tab. 1 i 2), można wyróżnić w obrębie formacji mogileńskiej szereg ogniw. 
Wskazane byłoby wykorzystanie tu istni.ejących już w obszarze Tomaszowa Ma
zowieckiego pojęć, takich jak piaskowce nagórzyckie i biało górskie (M. Kobyłecki, 
1936). 

Region B w neokomie podzielić można na dwa obszary. Pierwszy stanowi pół
nocno-wschodnie obrzeżenie Gór Świętokrzyskich wraz z tzw. obszarem Magnusze
wa, natomiast drugi ~ odległy, położony na południe, obszar Lubaczowa. W ob
szarze Magnuszewa i na północno-wschodnim zboczu Gór Świętokrzyskich neo
kom reprezentowany jest w zasadzie tylko przez utwory górnego walanżynu i ho
terywu. W regionie Lubaczowa mamy prawdopodobnie do czynienia z pełnym 
neokomem, począwszy od beriasu. 

Podkreślić należy, że opracowanie promu neokomu obszaru Lubaczowa wy~ 
maga dalszych badań bio- i litostratygraficznych. Kontrowersyjna jest bowiem 
chronostratygrafm w otworze wiertniczym Basznia l (W. Moryc, J. Waśniowska, 
1965) szczególnie w porównaniu (tab. 2) re stratygrafią otworu Babczyn 2 (S. Marek, 
1968; S. Marek, A. Raczyńska, 1973). Problem dotyczy przynależności chrono
stratygraficznej kompleksu wapieni organodetrytyczno-oolitowych i podścielają
cych je czarnych mułowców. W otworze Babczyn 2 zostały one zaliczone na pod
stawie małżoraczka Protocythere pseudopropria emslandensis B a r t e Ii s t e i n 
et B u r r i (określonego przez J. Sztejn) do beriasu i niższego walanżynu, zaś 
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w otworze Basznia l analogiczne osady uznane zostały na podstawie amonitów: 
Perisphinctes sp., Gravesia sp. i Aulacostephanuy sp. (głęb. 571 - 572 m) za kimeryd 
(W. Moryc, J. Waśniowska, 1965). 

Mimo luk w rozpoznaniu profilu neokomu obszaru Lubaczowa i trudności 
w korelacji z neokomem obszaru Magnuszewa istnieją, jak się wydaje, dostateczne 
podstawy do wydzielenia w neokomie regionu B dwóch formacji: ' wyższej - biało- · 
brzeskiej, ilasto-mułowcowo-marglistej wspólnej dla obu obszarów oraz niższej -
cieszanowskiej, wapienno-marglistej obejmującej aktualnie tylko obszar Luba
czowa. 

Należy podkreślić, że zarówno w regionie Ą jak i w regionie B proponowane 
formacje zaznaczają się wyraźnie w zapisie geoflZycznym i pozwalają na doŚĆ jedno
znaczne wyznaczenie · ich granic. 

DYSKUSJA I PROPOZYCJE DALSZEGO TOKU PRAC 
NAD SYSTEMATYZACJĄ LITO STRATYGRAFII 

Przedstawione propozycje systematyzacji litostratygraficznej utworów dolno
kredowych zostały omówione zarówno ze specjalistami zajmującymi się kredą 
dolną, jak i ze specjalistami pracującymi nad oddziałami sąsiadującymi - kredą 
górną i jurą górną. Głos w dyskusji zabrali : S. Cieśliński, J. Dembowska; M. Jasko
wiak-Schoeneichowa, A. Krassowska, T. Niemczycka, W. Pożaryski (Instytut 
Geologiczny, Warszawa), W. Moryc (Geonafta, Kraków), M. Hakenberg (PAN, 
Warszawa) oraz R Marcinowski (UW). Uprzejmie dziękujemy za wyrażone przez 
nich uwagi, które zostały w artykule wykorzystane. 

Dyskusyjna propozycja przedstawiona została przez część zespołu górno
kredowego. Wyrażono mianowicie postulat, aby transgresywną warstwę fosfo
rytonośnych piaskowców marglistych górnego albu-cenomanu włączyć do for
macji mogileńskiej. Zaproponowano też, aby w Polsce północno-wschodniej 
część profilu kredy górnej, aż po turon, wykształconą w facji piaszczystej i piaszczy
sto-marglistej, a rozpoczynającą się na ogół wspomnianymi fosforytonośnymi pias
kowcami, włączyć do tejże formacji. Propozycji Jej nie uważamy za uzasadnioną 
w pełni. Osady fosforytonośne mają typowe cecl:~y warstwy przewodniej nadającej 
się do formalnego ustanowienia .. Wykształcenie ich oraz młodszych osadów klas
tycznych w Polsce północno-wschodniej, znaczących razem pierwszą fazę nowej, 
wielkiej transgresji, jest jednak nieco inne niż osadów formacji mogileńskiej. Wiążą 
się one praktycznie tylko z ogniwem kruszwickim tej formacji, a· definicja ich granic 
(szczególnie granicy górnej) jest inna. Ponadto wspomniane osady fosforytonośne, 
występujące zresztą tylko miejscami, przechodziłyby lateralnie z najwyższej do 
najniższej części tak rozumianej formacji mogileńskiej. Dlatego uważamy, że 
dyskutowany kompleks klastyczny należy wydzielić jako odrębną formację. 

Dalsze prace nad systematyzowaniem litostratygrafJi utworów epikontynental
nych kredy dolnej prowadzone będą przez następujące zespoły autorskie: l -
region A (S. Marek i A. Raczyńska); 2 - region B (S. Marek, W. Moryc, A. Ra
czyńska). Proponuje się, aby seria piaszczysta albu w obrzeżeniu Gór Świętokrzys
kich opracowana została przez S. Cieślińskiego oraz M. Hakenberga i R Marcinow
skiego. 

zakład Geologii Regionalnej Obszarów Platformowych 
Instytutu Geologicznego 
Warszawa,.ul. Rakowiecka 4 
Nadesłano dnia 28 grudnia 1978 r. 
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MIIIXAllbCKH A. (1903) - O HaXOlKAeHMM eMpraTOebl)( cno. e nonIowe M eepollTHOtt MX e03-

paCTa. lilie. reon. Ko"MT., 5. neTap6ypr. 

CMnbBecTep MAPEK, AHHa PAI.fHHbCKA 

n MTOCTPATMrPACltM'IECKOE PAC'InEHEH ME 3nMKOHTMHEHTAnbHblX 
HMacHEMEnoBblX oTnoacEHMIi'I nonWUM M npE,QI1oacEHMII 

no Ero CMCTEMATM3A~MM 

PellO"e 

4>a"MGnbltoa pOJeMT'" .nMKOHTMHeHTGnbHblX OTnOllCeHMiI HMlICHelO "eJ1Cl e nonbUJe TGKOBO, 

'ITO cOJAaeTal He06XOAM"OCTb eblA8lleHMII AIIYX pel"llOHOIł C HKKonblClO pGJnM'IHbl" nMTOCTpaTMrpa,M

'IKK'" AeneHMeM (TG6. 1, 2). PerMOtt A OXaaTblaaeT ceeepo-.anQA M "eHTP nonbW'" a perMOH B -
fl106nMHCKYIO TappMTC1pMIO. 

I.fTO KocaeTCII nMTOCTpaTMrpa,M'IKKOro pOC'łDeHeHMII aepxoa HMlICHelO "ena Ha ceeepo-aanaAe 

M e Ił8HTpGnbHblX o6naCTJIX nonbwM (A. Pa'lMHbCICIO, 1979o).npeADarGeTcR eblAenMTb e HMIGX HMlICHero 

"ena e pel"llOHe A TpM ;op"a"MM: 

I (K"MHCKYIO) - oxeaTblealO1I.I)'IO e OCHOeHOtt IOpeKMe OTnOllCeHMJI · nyp6eKcKoiI '0""". OHa 

6yAeT paCC"OTpeHCI e"ecTe C eepXHelOpeKII"M OTnOllCeHMR"M. CO"b. eepxa eii eKDIO'IOIOT HMlbl 

HMlICHero "eno; 

" (porolKHIIHCKYIO) - eKDIO'IalO",ylO "oped 6eppMCIC II rnMHIICT)'1O HMlICHlO1O 'IOCTb eonaH

lICMHa; 

III (60AlKGHOKKYIO) - oxaaTbleolO"'YlO nec'lOHYIOeepxHIOIO 'IaCTb HMlICHelO eanaHlICMHa. 
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PaHee 61o.nM .1o'AeneHIo.cjIOpHa"MM: ano~aBCKCIII (aepXHMA .anaHlKMM M rOTTepMa) M HorMnIoHeH
CKa_ (6appeH-cp~HMAanlo6). 

rpaHM ...... TMlC cjIOpHa" •• CyutHOC1M 'Ii!TKO npocnelKM.alOTClI Ha .ciiM ce.epo-.anQAe M • "eHTpe 
nonloWM. TonloKO • MelCOTOplolX .paAoHOX BapwaBCKOA .naAMHIo. rpaHMI¥l HBlKAY 11 M III cjiopHa"MeA 
CTMpaeTCJI, a III cjiopHa"u HOlKer .1o.KnMHM.aTIoCL B npeAenax HeKOTOplo1X cjIOpHa" ..... AMeH P-A 
l.eH .... H8CKanIoKO HeH_ pacnpaCTpaHilHHlo1X no nnOIltGAM no cpa.HeHMIO co BCeii cjiopHa"Meii • " .. . 
nOH (T06.2). 

B perMOHe B (TO&. 2) np8Al1aranc. COXpaHMTIo An- caHlo1X HonoAIo.X OTnOlKeHMA. OTHOC_utMXC_. 
aepa_TMO. K 6appeHy-cpeAHeHY anlo6y. HGleOHMe HorMnloHeHcKoM cjiopHa"MM. B HOOKOHe _ HOlKHO 
.lolAenMTIo AM cjiopHa"MM: .1o.wenelKautylO - 6.n06lKercqlO, rnMHMCTO-ane.ponMTO.O-HeprenM
CTYIO (.epXHMA .anaHlKMH-rOTTepM.) M HMlKenelKautylO - "ewaHo.CKYIO, MI.ecTKOBo-HeprenMcTYIO 
(6eppMac- HMlKHMA .anaHlKMH). 

Sylwester MAREK, Anna RACZYNSKA 

LITHOSTRATlGRAPIDC SUBDIVISION OF EPICONTINENTAL LOWER CRETACEOUS · 
IN POLAND AND PROPOSALS FOR ITS REARRANGEMENT 

Summary 

The facies development d epicontinental Lower Cretaceous makes it neceSSlll)' to differentiate two 
regions partly differing in lithostratigraphic subdivisions (Tables I, 2). The region A comprises north
-western and central Poland, and the region B - the Lublin area. 

It is proposed to divide older Lower Cretaceous eX the region A into three formations, with reference 
to lithostratigraphic subdivision of the younger Lower Cretaceous d the north-western and· central 
Poland (A. Raczynska, 19790); 

I - Kcynia Formation, mainly comprising deposits eX Jurassic Purbeck facies which win be treat
ed together with other parts eX the Upper Jurassic. The uppermost part of this Formation comprises the 
lowermost Lower Cretaceous. 

11 - RogoZno Formation, comprising marine Berriassian and clay, lower part of Lower Valangi
nian. 

III - Bodzan6w Formation, comprising upper, sandy part eX Lower Valanginian. 
The Wloclawe1c (Upper Valanginian and Hauterivian) and Mogilno (Barremian - Middle Albian) 

Formations were previously differentiated. · 
Boundaries of these formations are essentially clearly marked throughout the north-western and 

central Poland except for some parts of the Warsaw Basin, where the boundary between the Formations 
. 11 and III becomes obliterated and the Formation 11 may be wedging out. Moreover, several members 

with horizontal extent narrower than that of formations were differentiated in some of them (Table 2). 
In the region B, it is proposed to use the same Dame of Mogilno Formation for the youngest de

posits presumably belonging to the Barremian - Middle Albian. The Neocomian may be divided into 
two formations: upper - Bialobrzegi FormatiOll.(clay-siltstone-marly; Upper Valanginian-Hauterivian) 
and lower - Cieszanaw · Formation (limestone-marly; Berriasian - Lower Valanginian). 
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